
  z kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně 
 

3. března 2024     3. postní neděle    9/2024 
 

Pořad bohoslužeb: 

 

Ne: 11.00 h 

St: 17.45 h 

So: 17.45 h 

             QR kóde webu farnosti 

 

Papežova katecheze o závisti a marnivosti 

Dnes prozkoumáme dvě velké neřesti, které najdeme v seznamech, 

jež nám zanechala duchovní tradice: závist a marnivost. 

Začněme závistí. Čteme-li Písmo svaté (srov. Gn 4), jeví se nám jako 

jedna z nejstarších neřestí: Kainova nenávist k Ábelovi propuká, když 

si uvědomí, že oběti jeho bratra jsou Bohu milé. 

Kořenem této neřesti je falešná představa o Bohu: nepřipouštíme si, 

že Bůh má svou vlastní "matematiku", odlišnou od té naší. Například 

v Ježíšově podobenství o dělnících, které hospodář povolal na vinici v 

různou denní dobu, se ti, kteří přišli v první hodinu, domnívají, že 

mají nárok na vyšší mzdu než ti, kteří přišli poslední; hospodář však 

dává všem stejnou mzdu a říká: "Nemohu si se svými věcmi dělat, co 

chci? Nebo mi závidíte, že jsem dobrý?" (Mt 20,15). Rádi bychom 

Bohu vnutili svou sobeckou logiku, místo toho je Boží logikou láska. 

Dobra, která nám dává, jsou určena k tomu, abychom se o ně dělili. 

Proto svatý Pavel vybízí křesťany: "Milujte se navzájem bratrskou lás-

kou, v úctě dávejte přednost jeden druhému" (Řím 12,10). Toto je lék 

na závist! 

A dostáváme se k druhé neřesti, kterou dnes zkoumáme: k marni-

vosti. Ta jde ruku v ruce s démonem závisti a dohromady jsou tyto 

dvě neřesti vlastní člověku, který touží být středem světa, moci vyu-

žívat všechno a všechny, být předmětem veškeré chvály a lásky. Je-

šitnost je přehnané a neopodstatněné sebevědomí. Nejlepší návod, 

jak překonat marnivost, najdeme ve svědectví svatého Pavla. Apoštol 

se potýkal s vadou, kterou nikdy nedokázal překonat. Třikrát prosil 

Pána, aby ho od tohoto trápení vysvobodil, ale nakonec mu Ježíš odpo-

věděl: "Stačí ti má milost, neboť síla se plně projevuje ve slabosti." Od 

toho dne byl Pavel svobodný. A jeho závěrečné konstatování by se mělo 

stát i naším: "A tak se budu raději chlubit slabostmi, aby na mně spo-

činula moc Kristova" (2 Kor 12,9). 

 

Křížová cesta v postní době 

V postní době každou sobotu v 17:15 konáme v kostele křížovou cestu, 

následuje, jako obvykle v 17:45, mše svatá.  

 

10. 3. Misijní koláč a odpolední adorace 
V neděli 10. 3. budou dětí prodávat koláč. Za příspěvky k prodeji i do 

kasičky, budeme vděční. Odpoledne bude adorace, je připravený rozpis 

na celé odpoledne, prosíme lidí, které by chtěli, aby se zapisovali. 

 

Křížová cesta pro dětí 

Ve středu 13. 3. v 16:50 před mší svatou bude v kostele křížová cesta 

pro dětí. 

Bude určena pro všechny děti, které chodí na náboženství Pavly, Lenky 

a otce Stefana, ale zúčastnit se může každý, kdo chce, včetně dospělých. 

V tento den se nekoná výuka náboženství. 

 

16. 3. Sederová večeře pro dětí 

Sejdeme se v 17:30 ve škole sester salesiánek, adresa je: Vítkova 12. 

Prožijeme společně večeři podle židovské tradice, pokud si to budou 

přát, mohou se zúčastnit i rodiče. 

 

Plán akcí (nejen) pro dětí březen-červen 2024 

20. 4. Vycházka po Praze 4. 5. Pouť pro všechny 

8. 6. Výlet do přírody  

   

Týdeník kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně  

Křižíkova 57, 186 00 Praha 8 – Karlín  

www.farnost-nabalkane.cz 

Email: farnost.nabalkane@gmail.com, tel: 222 743 517.  

Stránku připravili: P. Stefano Pasquero, P. Marco Basile.  



  z kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně 
 

3. března 2024     3. postní neděle    9/2024 
 

Pořad bohoslužeb: 

 

Ne: 11.00 h 

St: 17.45 h 

So: 17.45 h 

             QR kóde webu farnosti 

 

Papežova katecheze o závisti a marnivosti 

Dnes prozkoumáme dvě velké neřesti, které najdeme v seznamech, 

jež nám zanechala duchovní tradice: závist a marnivost. 

Začněme závistí. Čteme-li Písmo svaté (srov. Gn 4), jeví se nám jako 

jedna z nejstarších neřestí: Kainova nenávist k Ábelovi propuká, když 

si uvědomí, že oběti jeho bratra jsou Bohu milé. 

Kořenem této neřesti je falešná představa o Bohu: nepřipouštíme si, 

že Bůh má svou vlastní "matematiku", odlišnou od té naší. Například 

v Ježíšově podobenství o dělnících, které hospodář povolal na vinici v 

různou denní dobu, se ti, kteří přišli v první hodinu, domnívají, že 

mají nárok na vyšší mzdu než ti, kteří přišli poslední; hospodář však 

dává všem stejnou mzdu a říká: "Nemohu si se svými věcmi dělat, co 

chci? Nebo mi závidíte, že jsem dobrý?" (Mt 20,15). Rádi bychom 

Bohu vnutili svou sobeckou logiku, místo toho je Boží logikou láska. 

Dobra, která nám dává, jsou určena k tomu, abychom se o ně dělili. 

Proto svatý Pavel vybízí křesťany: "Milujte se navzájem bratrskou lás-

kou, v úctě dávejte přednost jeden druhému" (Řím 12,10). Toto je lék 

na závist! 

A dostáváme se k druhé neřesti, kterou dnes zkoumáme: k marni-

vosti. Ta jde ruku v ruce s démonem závisti a dohromady jsou tyto 

dvě neřesti vlastní člověku, který touží být středem světa, moci vyu-

žívat všechno a všechny, být předmětem veškeré chvály a lásky. Je-

šitnost je přehnané a neopodstatněné sebevědomí. Nejlepší návod, 

jak překonat marnivost, najdeme ve svědectví svatého Pavla. Apoštol 

se potýkal s vadou, kterou nikdy nedokázal překonat. Třikrát prosil 

Pána, aby ho od tohoto trápení vysvobodil, ale nakonec mu Ježíš odpo-

věděl: "Stačí ti má milost, neboť síla se plně projevuje ve slabosti." Od 

toho dne byl Pavel svobodný. A jeho závěrečné konstatování by se mělo 

stát i naším: "A tak se budu raději chlubit slabostmi, aby na mně spo-

činula moc Kristova" (2 Kor 12,9). 

 

Křížová cesta v postní době 

V postní době každou sobotu v 17:15 konáme v kostele křížovou cestu, 

následuje, jako obvykle v 17:45, mše svatá.  

 

10. 3. Misijní koláč a odpolední adorace 
V neděli 10. 3. budou dětí prodávat koláč. Za příspěvky k prodeji i do 

kasičky, budeme vděční. Odpoledne bude adorace, je připravený rozpis 

na celé odpoledne, prosíme lidí, které by chtěli, aby se zapisovali. 

 

Křížová cesta pro dětí 

Ve středu 13. 3. v 16:50 před mší svatou bude v kostele křížová cesta 

pro dětí. 

Bude určena pro všechny děti, které chodí na náboženství Pavly, Lenky 

a otce Stefana, ale zúčastnit se může každý, kdo chce, včetně dospělých. 

V tento den se nekoná výuka náboženství. 

 

16. 3. Sederová večeře pro dětí 

Sejdeme se v 17:30 ve škole sester salesiánek, adresa je: Vítkova 12. 

Prožijeme společně večeři podle židovské tradice, pokud si to budou 

přát, mohou se zúčastnit i rodiče. 

 

Plán akcí (nejen) pro dětí březen-červen 2024 

20. 4. Vycházka po Praze 4. 5. Pouť pro všechny 

8. 6. Výlet do přírody  

   

Týdeník kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně  

Křižíkova 57, 186 00 Praha 8 – Karlín  

www.farnost-nabalkane.cz 

Email: farnost.nabalkane@gmail.com, tel: 222 743 517.  

Stránku připravili: P. Stefano Pasquero, P. Marco Basile.  


